
HR Award: Podpora vědců a vědkyň a rozvoj
mezinárodní spolupráce ve vědě a vzdělávání

Compiled Mar 26, 2025 8:29:28 AM by Document Globe ®   1

V rámci iniciativy HR Award se Univerzita Karlova aktivně podílí na podpoře vědy a akademického rozvoje
prostřednictvím mezinárodních partnerství. Tyto aktivity umožňují spolupráci na vědeckých projektech, mobilitu
akademiků a podporu postdoktorandů, což přispívá k rozvoji výzkumu a vzdělávání na UK.

Podpora vědy prostřednictvím Aliance 4EU+
Aliance 4EU+  je významné partnerství osmi předních evropských univerzit, včetně Heidelbergu, Sorbonny a Univerzity
Karlovy. Jejím cílem je dosáhnout špičkové úrovně v oblasti výzkumu, výuky a vzdělávání a vytvořit platformu pro volný
pohyb studentů, akademiků a myšlenek.

Podpora akademiků a vědeckých projektů
Aliance 4EU+ otevírá akademikům dveře k mezinárodní spolupráci na špičkových projektech. Akademici mají přístup
k široké nabídce kurzů a příležitostí, které obohatí jejich profesní růst. Univerzita Karlova například poskytuje podporu
při podávání přihlášek a identifikaci vhodných projektů.

Možnost výjezdu a společné projekty  
Akademici mohou vyjíždět na partnerské univerzity, což zlepšuje mezinárodní spolupráci a prohlubuje znalosti. Důležitou
součástí Aliance je také bottom-up přístup, který podporuje přirozeně vznikající projekty na všech úrovních univerzity,
což je klíčové pro dynamický rozvoj Aliance.

Flagshipy   a multidisciplinární spolupráce
Aliance 4EU+ se zaměřuje na čtyři klíčové oblasti: zdraví ve městech a demografická změna, evropanství, digitalizace
a environmentální tranzice. Tyto oblasti slouží jako rámec pro navazování kontaktů a spolupráce mezi akademickými
pracovníky.

Podpora vědeckých projektů a minigranty
Univerzita Karlova podporuje vědecké projekty formou  minigrantů  a schématem  SEED4EU+ , které financuje
mimořádné iniciativy a umožňuje rozšíření obzorů. Podpořeny byly i vzdělávací aktivity v rámci projektu European
Universities zaměřeného na inovativní vzdělávání.

Grant Support Service a koordinace
Aliance 4EU+ nabízí Grant Support Service (GSS), který pomáhá týmům zabezpečit financování jejich aktivit. Každá
univerzita má svůj  4EU+ local office , který koordinuje spolupráci a je kontaktním místem pro akademiky. Na Univerzitě
Karlově spadá 4EU+ local office pod Evropské centrum Odboru pro vědu a výzkum na rektorátu.

4EU+ VisitingProfessorships
4EU+ Aliance zahajuje druhé kolo iniciativy 4EU+  VisitingProfessorships , která má za cíl rozšířit vědomosti a dovednosti
akademických pracovníků, posílit spolupráci a vést k vytvoření trvalých odborných znalostí v rámci Aliance. Program
je zaměřen na rozšíření komunity výzkumných pracovníků. V roce 2023 bylo vybráno devět kandidátů pro zahraniční
pobyty, přičemž v roce 2024 zaznamenala Univerzita Karlova rekordní zájem s devíti kandidáty z celkových 35 přihlášek.

Projektová podpora a ERC 
Univerzita Karlova se snaží udržet a posilovat svou pozici excelentní univerzity. Podporuje projekty zaměřené na
vzdělávání, výzkum a strukturální rozvoj. V rámci Horizont Evropa se zvýšil počet žádostí a úspěšnost v grantových
schématech, s důrazem na  ERC  a MSCA Postdoctoral Fellowships. UK získala 10 MSCA Postdoctoral Fellowships a
projekt MSCA COFUND  Charleston , který přivede 20 postdoktorandů. Každý rok pořádá UK několik workshopů pro
žadatele a žadatelky pro schéma ERC a poskytuje nespočet konzultací. Díky práci Expertní skupiny pro ERC, kterou
UK vede, vzrostl počet kvalitních žádostí i celková úspěšnost. V období 2021 až 2024 získala UK 9 ERC grantů a 17
žádostí bylo podpořeno v národním programu ERC CZ. 
 
Podpora postdoktorandů 

https://cuni.cz/UK-11716.html
https://cuni.cz/UK-12949.html
https://4euplus.eu/4EU-35.html
https://cuni.cz/UK-12976.html
https://cuni.cz/UK-12979.html
https://cuni.cz/UK-12974.html
https://cuni.cz/UK-12980.html
https://cuni.cz/UK-12210.html
https://cuni.cz/UKEN-2185.html


Compiled Mar 26, 2025 8:29:28 AM by Document Globe ®   2

Postdoktorandi  jsou klíčovou součástí akademického společenství univerzity. UK proto rozšiřuje vzdělávací nabídku
podle evropského rámce ResearchComp a zavádí mentoringový systém. Snaží se také více zviditelnit postdoktorandy
prostřednictvím podcastů a sdíleného prostoru v Kampusu Hybernská. Ve spolupráci s Czexpats otevírá UK dvakrát
za semestr Young PI Forum pro dialog mezi vědci, což pomáhá posílit její akademickou komunitu a podporuje sdílení
znalostí.

https://cuni.cz/UK-11118.html

